渝经信电力〔2021〕24号

重庆市经济和信息化委员会

关于进一步调整电力市场化交易

有关工作的通知

各区县（自治县）经济信息委，两江新区、重庆高新区、万盛经开区经信部门，国网市电力公司，重庆三峡水利电力（集团）股份有限公司，重庆电力交易中心，各发电企业、电力用户、售电公司：

根据《国家发展改革委关于进一步深化燃煤发电上网电价市场化改革的通知》（发改价格〔2021〕1439号）、《国家发展改革委 国家能源局关于做好2021年电力中长期合同签订工作的通知》（发改运行〔2020〕1784号）有关要求，为有效疏导煤价上涨压力，保障电力安全稳定供应，按照电力体制改革“管住中间、放开两头”总体要求，有序放开全部燃煤发电电量上网电价，扩大市场化交易电价上下浮动范围，推动市场化分时段签约，规范电力市场化交易工作，经市政府同意，现将有关事项通知如下：
一、实施范围

10千伏及以上工商业用户原则上全部进入电力市场，通过市场化方式直接从发电企业或售电公司购电，其他用户也要尽快进入市场。暂未直接从电力市场购电、已参与电力市场交易又退出的用户由国网市电力公司代理购电。居民、农业、公益性事业用电除外。

二、实施时间

自2021年10月15日起实施，将根据国家政策变化和煤价涨跌情况适时调整政策执行时间。
三、电价改革内容

（一）调整发电侧交易电价浮动范围。

允许燃煤发电企业在协商交易和竞价交易价格申报时，执行“基准价+上下浮动”的市场化价格机制，上下浮动原则上均不超过20%，高耗能企业市场交易电价不受上浮20%限制，具体浮动幅度由市场交易形成。

（二）明确用户侧交易电价形成机制。
2021年批发侧和零售侧原合同尚未结算的交易合同，双方抓紧按照新的价格形成机制协商完成11、12月年度分月合同换签工作，保持合同关系和交易电量不变。协商不成的，原合同关系解除，合同电量直接以用户侧报量不报价的方式，参与月度竞价或挂牌交易。对于未成交的10千伏及以上工商业用户（含未参与直接交易的用户），参照燃煤发电企业当月月度竞价或挂牌成交均价的原则进行结算。
2021年，用户侧交易电价暂按发电侧浮动范围等额传导，1至10月已参与电力直接交易的用户电价浮动后继续按照《关于组织开展2021年电力直接交易试点工作的通知》（渝经信电力〔2020〕17号）文件执行，未参与电力直接交易的用户电价浮动后按现行电价政策执行。2022年，电力市场化交易用户电价按照浮动及分时电价政策执行。

（三）完善市场化电量结算方式。

2021年，国网市电力公司将用户电价浮动产生的盈亏全额传导至燃煤发电企业，并根据燃煤发电企业实际市场化上网电量全额结算，其他发电主体市场化上网电量因用户电价浮动产生的盈亏由国网市电力公司单独记账，该部分盈亏由燃煤发电企业按其每月实际上网电量分摊。

2022年，国网市电力公司根据市统调燃煤发电企业（两江燃机也可参与）实际市场化上网电量全额结算，燃煤（燃机）发电企业结算电价按照市场化用户结算电价扣除输配电价、政府性基金及附加后执行。若遇国家分时电价或市场化电力交易政策发生变化将及时调整我市相关政策。

四、其他要求

（一）各市场主体要严格按照本通知相关要求执行，对电力用户和发电企业进入电力市场不得设置不合理门槛，对市场交易电价在规定范围内的合理浮动不得进行干预，保障市场交易公平、公正、公开。市经济信息委将会同相关部门进一步加强指导，对扰乱市场的行为，通过约谈、通报等方式及时督促整改。

（二）交易电价浮动事宜由市电力交易中心根据本通知负责实施。

（三）暂未直接从电力市场购电的用户暂免办理市场审批准入手续，直接由国网市电力公司代理购电，代理购电价格形成机制等由市发展改革委会同相关部门另行发文明确。

（四）我市现行政策与本通知不符的，以本通知规定为准。

（五）本通知由市经济信息委负责解释。

    重庆市经济和信息化委员会
                       2021年10月29日
（此件公开发布）

  重庆市经济和信息化委员会办公室         2021年10月29日印发